Formatado: Fonte: 11 pt,
Português (Brasil)

Formatado: Fonte: 8 pt,
Inglês (Reino Unido)

Formatado: Inglês (Reino
Unido)

Excluído: CER

Excluído: CER

Excluído:  ou Dólar Americano

Excluído: ¶

Excluído: a

Excluído: c

Excluído: o

Excluído: a

Excluído: o

Excluído: o

Excluído: o

Excluído:

Excluído: ¶
Subpasso 2d:

Excluído:  (apenas aplicável às
Opções II e III)

Excluído: Esses

Excluído: Estes

Excluído: alguns

Excluído:  desses

Excluído:  são alguns deles

Excluído: .

FORMULÁRIO DO DOCUMENTO DE CONCEPÇÃO DO PROJETO
(CDM PDD) – Versão 03

MDL – Conselho Executivo

   página 31

Conforme as recomendações da “Orientação sobre Avaliação de Análise de Investimento”, como um
ponto geral de partida, as variações na análise de sensibilidade devem cobrir pelo menos uma variação de
±10%, a menos que isso não seja considerado apropriado no contexto das circunstâncias específicas do
projeto.

Portanto, a análise de sensibilidade foi realizada alterando cada parâmetro em uma variação
realisticamente provável de acontecer, e avaliando o impacto na IRR do projeto (sem as receitas de
RCEs). Os resultados são mostrados na tabela abaixo.

PARÂMETRO VARIAÇÃO IRR
-10% 12,20 %

0 10,63 % Investimentos no Imobilizado
+10% 9,24 %
-10% 11,00 %

0 10,63 % Despesas de Operação
+10% 10,26 %
-10% 10,86 %

0 10,63 % Despesas Gerais & Administrativas
+10% 10,40 %
-10% 8,27 %

0 10,63 % Energia Produzida
+10% 12,79 %

Como podemos observar, a IRR da atividade do projeto sem o registro como projeto do MDL fica abaixo
do benchmark considerado, mesmo considerando uma variação hipotética positiva ou negativa dos
parâmetros principais dentro da variação provável de acontecer.

O resultado da análise de sensibilidade torna evidente que a atividade do projeto por si própria (sem as
receitas do MDL) não é financeiramente atrativa para o investidor. Portanto, o cenário de linha de base
mais plausível para a atividade do projeto é dada pelo cenário #4 da metodologia.

PASSO 4: Análise de prática comun